ut ad requiem quandoque perveniat; et in summæ contemplationis gaudio, velut in pulchræ Rachel amplexibus requiescat, videlicet ut per verbum quod audit, ascendat ad videndum principium quod quæsivit. Sed necesse est ut hunc diversorum certaminum labor exerceat, antequam ad quiescere intimæ suavitatem, quam concupisci, attingat. Prius servitute deprimitur, ut jure postmodum ad perfectæ libertatis titulos provehatur. Septem vero annis sub dealbationis gratia servit, cum septem ea, quæ ad proximi dilectionem pertinent, Decalogi mandata custodit; videlicet ut primo timore constrictus, atque ideo servitutis jugo depresso, saltem a vetustæ legis incipiat institutis; ut nimirum parentes honoret, ut non mœchetur, non occidat, non furetur, non falsum testimonium proferat, non uxorem alterius, non rem proximi concupiscat (*Exod. xx.*) .

Quibus rite servatis, non mox, ut sperabat, ad contemplationis oblectamenta perducitur, ut velut exspectata diu Rachel pulchritudine perfruatur, sed Lia sibi per noctem inopinatae supponitur; quia inter humanæ hujus ignerantiae tenebras tolerantia sibi laboris injungitur, ex qua tamen jam numerosam sobolem suscepit; quia uberes spirituæ luci per hunc laborem fructus acquirit. Hanc itaque tolerando, ad illam quandoque 32 perverset, quam perseveranter amat. Suadetur ergo, ut alios septem annos servire desudeat; quia profecto necesse est, ut adhuc alia septem præcepta conservet, sed jam aliquando liberior, non legalia tanquam servus, sed evangelica sicut gener, videlicet ut sit pauper spiritu, sit mitis, lugeat, esuriat, sitiaturque justitiam, sit misericors, inmundum cor habeat, sit postremo pacificus (*Math. v.*). Enimvero, vellet homo, si fieri posset, nullas laboris molestias agendo, vel patiendo perficere, sed protinus in ipsis sui tirocinii vñdimentis ad pulchræ contemplationis delicias pervenire; verumtamen hoc non in terra morientium fit, sed in terra viventium. Quod significare videtur illud, quod ad Jacob dicitur: « Non est, inquit Laban, in loco nostro consuetudinis, ut minores ante tradamus ad nuptias (*Gen. xxix.*); » nec absurde major appellatur, quæ prior est tempore. Prior est enim in hominis eruditio labor boni operis quam requies contemplationis. Expletis itaque duabus hebdomadibus, altera videlicet legis antiquæ, altera evangelicæ gratiæ, mox ad diu desiderate Rachelis erventione amplexus; quia quisquis pertingere ad divinæ contemplationis oblectamenta desiderat, prius necesse est utriusque Testamenti peragere mandata contendat.

CAPUT XXVII.

De Bala et Zelpha, in eodem libro.

Sed quia electus quisque perfectionis suæ limite non contentus, filios etiam Deo gignere spirituali secunditate desiderat, postquam conjugale fœdus Jacob cum duabus sororibus iniit, ad propagandum uberioris germaniæ sobolis ancillas quoque ad generandi usum suscipere non refugit (*Gen. xxx.*);

A atque ut omnia spiritualibus intelligentur redundare mysteriis, ipsarum quoque ancillarum nomina sub mysticis sunt pronuntiata figuris. Nam Bala interpretatur *inveterata*. Sane quia intellectum spiritualis substantiæ nudis verbis humana lingua nequit exprimere, quandoque doctrina sapientiæ per quasdam corporeas similitudines audientem nititur informare. De veteri autem vita et carnalibus sensibus dedita, corporeæ cogitantur imagines; quarum videlicet ad docendum usus assumitur, cum aliquid ex incomprehensibili et incommutabili essentia divinitatis auditur. Rachel itaque maluit utcunque filios ex ancilla suscipere, quam omnino sterilis permanere. Quia doctrina sapientiæ sive gratia contemplationis per exteriorum scientiam vel visibilium rerum formas auditoribus intimat quidquid de visibilibus intra arcana mentis occultat; et sic quodammodo per ancillam filios accipit, dum per eam, quæ sub se est scientiam, spirituales Deo filios parit. Zelpha vero interpretatur *os hians*. Hæc igitur ancilla illos figurat, quorum in prædicatione evangelicæ fidei os quidem hiat, sed cor non hiat; de quibus videlicet scriptum est: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Math. xv.*); » 33 et de quibus Apostolus: « Qui prædictas, inquit, non furandum, furaris (*Rom. ii.*). » Verumtamen ex hac ancilla heredes futuros alios Lia filios accepit; quia saepe etiam per tales prædicatores activa vita multos regni filios adoptavit; de quibus Veritas: « Quæ dicunt, inquit, facite: quæ autem faciunt, facere nolite (*Math. xxiii.*). » Et Apostolus: « Sive, inquit, occasione, sive Christus veritatem annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (*Philip. i.*). » Hoc autem in his considerandum esse perpendimus: Quia sicut Jacob solius Rachelis intuitu omnes illas mulieres accepit, ex quibus filios genuit; sic quisquis sub dealbationis gratia constitutus, fructificare Deo spirituali fecunditate desiderat, necesse est ut per omnia quæ agit ad contemplationis semper gratiam tendat.

CAPUT XXVIII.

In epistola ad Desiderium abbatem, ubi dicitur: Cur Paulus ad dexteram, Petrus ad sinistram in pictura ponatur.

D Egridente anima Rachel præ dolore, et immidente jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est filius doloris mei; pater vero appellavit eum Benjamin, id est filius dexteræ (*Gen. xxxv.*). Per Rachel namque, quæ ovis vel visum principium dicitur, Ecclesia non inmerito designatur. Quæ nimirum et ad instar ovis innocenter vivit, et per studium contemplationis ad videndum Redemptoris sui speciem inedullius inardescit. Qui de se requirentibus Iudeis ait: « Egó principium, qui et loquor vobis (*Joan. viii.*). » Per Benjamin vero, quo nascente, Rachel mater emoritur, designatur Paulus, quem de ejus stirpe existisse nemo dubitat. Et bene Benjamin nascente, mater emori dicitur, quia appropinquante ad lucem novæ regenerationis Saulo, persecutio-

nibus Ecclesia per eum graviter impugnatur; sicut Lucas in Actibus apostolorum ait: « Saulus, inquit, devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros, et mulieres tradebat in custodiam (Act. viii). » Congrue itaque Rachel Benoni, id est filium doloris mei, vocat, quem Jacob Benjamin, id est filius dexteræ nuncupat. Quia Paulus, qui Matris Ecclesiæ dolor exsisterat, qui eam quodammodo dum nasceretur, impugnando permisit, a Deo Patre filius dexteræ est vocatus; dum per eum divina potentia adversus gentes, quasi per fortem suam dexteram, dimicavit, verborum jacula valenter intorsit, salubres cordium plagas infulit, et per eum devictis atque prostratis hostibus, cum gloria triumphavit. Hinc est quod idem Paulus ad Galatas ait: « Cum autem complacuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, et evangelizarem eum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini (Gal. i). » Non ergo immerito filius dexteræ Paulus vocatur, per quem omnis gentium multitudo, quæ ad dexteram Dei ponenda est, ad fidei sacramenta colligitur.

¶4 CAPUT XXIX.

Ad Desiderium abbatem, ut vacet studio contemplandi.

« Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, dum pascet asinos Sebeon patris sui (Gen. xxxvi). » Hoc plane, quantum ad litteram, vanum videtur et frivolum. Quid enim ad sacram Scripturam pertinet, ut referat, quia custos asinorum aquas reperit in deserto? Sed ubi in litteris nulla videtur utilitas, ad spiritualem intelligentiam necesse est mens recurrit. Quid est enim per figuram, Ana in solitudine patris sui asinos pascere, nisi spiritualem quempiam virum, cui Deus pater est, simplices fratres sub disciplinae remotioris studio custodire? et quid est, aquas calidas invenire, nisi in compunctionis lacrymas, quæ de servore sancti Spiritus elicuntur, erumpere? Nam et ipsa interpretatio nominum hujus figuræ non refutat intellectum. Onan siquidem *dolor*, vel *tristitia eorum*, sive *etiam mussiatio*, vel *murmuratio* interpretatur. Quisquis enim vere compunctionis dolore tristatur, quasi sub quadam querula inussitatione adversum pravitatem vitæ suæ murmurare compellitur. Sebeon autem interpretatur *stans in aequitate*; quod Deo congruere nemo prorsus ignorat. Ipse quippe in aequitate principaliter stat, qui a justitiae rectitudine nulla necessitate coactus exorbitat. Onan ergo dum patris sui Sebeon asinos in solitudine pascit, aquas calidas reperit; quia quisquis se per vitæ rectitudinem Deo filium exhibit, ac de peccatis suis medullitus dolet, dum se reddit in pervigili fratum cura sollicitum, divino munere percipit gratiam lacrymarum. Nam et beata illa peccatrix prius pedes Domini unguento perunxit, postmodum etiam alabastrum unguenti pretiosi super caput recumbentis effudit (Matth. xxvi; Marc. xiv; Joan. xii). Caput Christi Deus; pedes Christi, servi Dei. Sicut enim

A illa dum humanitati Christi dependit obsequium, ad divinitatis attingere meruit intellectum. Sic nimis, sic doctor Ecclesiæ, dum Christi membra custodit, contemplandæ divinitatis gratiam percipit.

CAPUT XXX.

In sermone de S. Joanne Baptista.

« Descendit Judas in Thamnas ad tondendas oves cum Hira opilio gregis sui Odollamite (Gen. xxxviii). » Thamnas autem *deficiens* interpretatur; per quam videlicet Synagoga, in qua reges et prophetæ defecabant; simul et unctio, donec veniret, cui depositum erat, ostenderetur. Unde et per prophetam dicitur: « Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio (Dan. ix). » Quid itaque per Judam, qui ad tondendas oves in Thamnas venit, nisi Redemptor noster intelligitur, qui ut oves quæ perierant domus Israel exoneraret peccatis, ad Synagogam venisse cognoscitur? Unde et sponsus ad sponsam in Canticis: « Dentes tui sicut gress tunsarum, quæ ascenderunt de lavacro (Cant. iv). » ¶ Venit itaque Judas ad tondendas oves, non quidem solus, sed cum pastore suo Odollamite, cui nomen erat Hiras. Quem per Odollamitem intelligimus nisi Joannem? Interpretatur autem Odollamites *testimonium in aqua*; cum hoc plane testimonio venit Dominus ad aquam baptismatis, habens quidem testimonium majus Joanne, sed propter infirmas oves hoc testimonio uti dignatus est in aqua. Unde cum videret eum ad Jordanis fluente propinquantem, protinus exclamans, ait: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i). » Et evangelista dicit: « Testimonium perhibuit Joannes dicens: Quia vidi Spiritum descendente tanquam columbam de cœlo, et manentem super eum; et ego ne sciebam eum; sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendente et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (Ibid.). » Cui scilicet visioni etiam nomen pastoris illius aptissime congruit; interpretatur enim Hiras *fratris mei visio*. Erat quippe Dominus frater Joannis, non modo secundum semen Abrahæ, sed etiam juxta cognationem Mariæ et Elisabeth. Videlicet Joannes fratrem suum adhuc clausus in utero; vedit in baptismo; vedit oculis carnis hominem: vedit in spiritu majestatem. Unde et utriusque hujus nominis interpretationem, Hiras videlicet, quod est *fratris mei visio*; et Odollamitis, quod sonat *testimonium in aqua*; idem Joannes sub unius sententiae versiculo comprehendit, dicens: « Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (Ibid.). »

Veniente igitur Juda ad oves tondendas, Thamar mutat habitum, quia mutat spirituale vocabulum. Thamar quippe *commutans* interpretatur, nam de Synagoga sit Ecclesia. Sed juxta litteram, idem nomen amaritudinis manet, non illius in qua Domino fel ad bibendum miles obtulit (Matth. xxvii), sed ejus potius in qua Petrus post lapsum amare slevit. (Ibid.). Judas autem *confessio* dicitur. Thamar ergo

ecum Juda dormiens, protinus concipit, quia cum confessioni amaritudo miscetur ad proferendos pœnitentiæ fructus, sancta mox Ecclesia secundatur. Unde et Joannes : « Facite, inquit, fructus dignos pœnitentiæ (Joan. iii). » Qui nimurum pœnitentiæ fructus in Hierusalem primus erupit, sicque postmodum per omnem mundi latitudinem pullulavit. Hinc Veritas dicit : « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipiendo ab Hierusalem (Luc. xxiv). » Nam et ipse meretricalis habitus confessionem significat peccatorum, sive quia Thamar ex duabus corruptis componitur verbis, thamna scilicet, quod *deficiens* dicitur, et mara, quod est *amaritudo*. Bene in ea amaritudo defecit, cum secunda facta de sterili, dulcem novi germinis sobolem procreavit. Thamar igitur a non cognoscente setatur, quia sancta Ecclesia quantum ad gentilitatem in primordio, dum novæ fidei semen accipit, non agnoscitur. Unde et canitur : « Populus, quem non cognovi, servivit mihi (Psal. xvii.) » Et Isaias : « Ecce, ait, gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quæ te non cognoverunt, ad te current (Isa. lv). » Porro autem, quod illi hædus per eumdem Odellamitemmittitur, quid nisi per Joannem facta peccatorum exprobratio designatur? Quasi enim hædum meretrici portitor afferebat, cum properanti ad baptismi lavacrum turbæ per increpationem dicebat : « Genima viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? » (Math. iii.) Requirebat autem Iheras O'ollamites a Thamar annulum, armillam et baculum. Per annum, signaculum fidei; per armillam, labor operis; per baculum vero designatur iequies spei. Quasi enim fidei annulum requirebat, cum diceret : « Qui credit in Filium Dei, habet vitam æternam; qui autem incredulus est Christo Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum (Joan. iii). » An non etiam ad annulum pertinebat, cum diceret : « Qui habet sponsam, sponsus est? (Ibid.) » Armillam vero laboris exigebat, cum diceret : « Pœnitentiam agite (Math. iii). » Baculi quoque requiem, cum præsto subjungeret : « Appropinquavit enim regnum cœlorum (Ibid.). » Ac si perspicue loqueretur : Nolite sub injunctæ vobis pœnitentiæ labore lassessere, sed potius firma spe de regni cœlestis appropinquatione animum roborate.

Quæsivit autem eam Judas in bivio, sed invenire non potuit; quia quæ in publico, juxta Prophetam, et sub omni ligno frondoso fuerat prospectata (Jer. iii), jam se in domo paterna, sub Christi videlicet constrinxerat disciplina; nec eam peccati repetit exprobratio, quam confessionis mutaverat amaritudo. Viduitatis se vestibus induit, quia præter cœlestem Sponsum, qui pro ea mortuus est, alterum non admittit. Quod autem gemini apparuerunt in utero, due sunt populi in Ecclesiæ gremio per sancti Spiritus gratiam generati. In ipsa vero effusione nascientium, unus manum protulit, et ligato coecino,

A mox retraxit, sicque ante se nascendi alteri aditum patefecit. Quia nimurum Judaicus populus, qui ad lucem Spiritus nasci primitus cœpit, ostendit opera sua prophetarum præcedentium, et ipsius Domini cruento polluta. Unde et Zara *oriens* interpretatur; quia Hebraicus ille populus prior ortus est ad littoram legis, sed posterior factus est ad suscipiendam gratiam Evangelii. Hoc itaque modo retraxit manus, qui nasci jani per Spiritum cœperat populus Judæorum; et mox prorupit ac factus est primogenitus populus gentium, scilicet ut, juxta sententiam Veritatis, futuri essent novissimi qui erant primi, et primi fierent qui erant novissimi. Bene igitur Phares *divisionis* nomen accepit. Unde et obstetix eō nascente clamavit : « Quare divisa est propter te maceria? » (Gen. xxxviii.) Omne quippe genus humani, quasi distorta silvarum virgulta, adversus venientem in carne Dominum maceriam fecerat, et ne ad peragendum mysterium redemptionis ingrediebatur, unanimiter obserbavat. Unde et Paulus : « Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. i). » Sed gentilis populus hanc divisit quasi nascendo maceriam, cum per Cornelium centurionem aliosque (Act. x), primitias fidei, baptismi suscipiens lavaerum, sub Christi titulum convolavit. Hanc alternitatem nascendi *¶* considerabat beatus Joannes, cum Judæorum turbis undique confluentibus diceret : « Ne cœperitis dicere : Patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (Marc. iii). » Ac si patenter dicat : Gentiles populi, qui lapides sunt quia lapides colunt, primogeniti vobis fiunt ad regenerationis et novæ gratiæ sacramentum; quorum vos per legales cæremonias videbamini tenuisse primatum.

CAPUT XXXI.

In sermone de S. Luca evangelista:

« Jussit Joseph ministris, ut impletent saccos tritico, et reponerent pecunias singulorum in saccis suis (Gen. xliv). » Quæ namque sunt fruges quas Joseph fratribus contulit, nisi evangelica apostolicaque doctrina, unde videlicet osuriens populus vivat, unde grex Christi viventia salutis alimenta decerpatur? Hæc illa plane est pecunia, quam in ore sacci præcepit imponi; hæc pecunia nunc in Ecclesiæ mensa proponitur, ut usura postmodum a negotiatoribus requiratur. Sed et Benjamin hoc etiam præ cæteris additur, ut sacco ejus etiam seyphus cum pecunia reponatur (Ibid.). Quem enim Joseph per mysterium indicat, nisi Redemptorem nostrum, quem suo jam tune ille mysterio præfigurabat? Ait enim Scriptura : « Quia vertit nomen illius Pharao, et vocavit eum lingua Ægyptiaca, Salvatorem mundi (Gen. xli). » Quid per fratres, nisi sancti designantur apostoli? Quid per Benjamin, nisi Paulus, qui de tribu Benjamin originem duxit? Omnes ergo fratres fruges prædicationis accipiunt, quas serere per mundum debeant, et pecuniam, quam ad usuræ lucrum in fidei mensa proponant Soli vero Benjamin etiam sey-

plus adjicitur, ut per Paulum, quem ille signabat, A non tabernaculi cyathus gentibus, sed amplius et patulum verbi poculum propinetur. Hinc est enim quod ait : « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est, non angustiamini in nobis (*If Cor. vi*). » Ac si dicat : Quia me vobis verhi potum per uberem scyphum large videtis influere, et vos sitibundi cordis ad hauriendum ora, laxate, ut decurrans unda non inaniter fluat, sed capacia vasa, in quæ transflendantur, inveniat. De quo videlicet potu per Isaiam Dominus dicit : « Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones, quia dedi in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo (*Isa. xliii*). » Scyphum itaque evangelicæ prædicationis, in Benjamin datus est Paulo, ut ipse desertum gentilitatis specialiter excolat B et ariditatem ejus largo sanctæ prædicationis imbre persundat. De quo scilicet imbre scriptum est : « Qui operit cœlum nubibus et parat terræ pluviam (*Psal. cxlii*). »

CAPUT XXXII.

In sermone de S. Vitale.

Si inveni, » inquit Jacob, « gratiam in conspectu tuo, pone manum sub femore meo, et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non ~~sepelias~~ sepelias me in Aegypto, sed dormiam cum patribus meis, etc. (*Gen. xlvi*). » Quid est hoc, fratres mei, quid sibi vult a tanto viro tam anxia sépeliendi corporis sollicitudo? Si enim hoc ex humana consuetudine metiamur, profecto nihil dignum tanta propheticæ mentis excellentia reperimus. Ubicunque enim corpus humanum sepieliatur, non ideo vel minus perfecta, vel minus gloria ejus resurrectio futura procul dubio creditur; sed si mystici sacramenti profunditas in hujus dubietatis caligine requiratur, perspicuum lumen intelligentiae ipsi qui invenerit orientur. Cadavera quippe mortuorum peccata significant injuste viventium. Sicut enim post contactum corporum mortuorum lex præcipit homines purificari (*Num. xix*), ita etiam post perpetrationem delictorum jubemur per poenitentiam ablui. Hinc nimur illa sententia dicta est : « Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus? » (*Ecli. xxxiv*.) Baptizatur quippe a mortuo, qui mundatur sicutibus a peccato, sed post baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas repetit. Sed sepulta mortuorum remissionem significat peccatorum. Unde per Prophetam dicitur : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxvi*). » Ubi ergo sepienda erant cadavera patriarcharum, nisi in illa terra ubi erat crucifixus cuius sanguine facta est remissio peccatorum?

Finiunt testimonia libri Genesis.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI EXODI.

1. *De urbibus tabernacuorum Phthon et Ramesse, quas Pharaon luto et palea construxit.*
2. *De virga Moysi in serpentem conversa.*
3. *Unde supra.*
4. *De manu Moysi, quæ educta de sinu apparuit leprosa.*

CAPUT XXXIII.
In sermone de inventione sanctæ crucis.
« Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum (*Gen. xlvi*). » Stola Christi et pallium multitudo est gentium, quas tunc Dominus induit, quando sibi eas per gratiam redemptoris adjunxit, sicut per Prophetam pollicetur, dicens : « Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum (*Isa. xlvi*). » Stolam ergo suam Dominus in vino, et pallium in sanguine uvæ lavit quando, sicut botrus, in crucis ligno pependit? tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua profluxit; sed aqua nos abluit, sanguis redemit, nimur ut exhiberet sibi sponsam non habentem maculam neque rugam (*Ephes. v*).

CAPUT XXXIV.

In sermone de S. Eleucadio.

« Pulchiores sunt oculi ejus vino, » inquit Jacob ad filium de Christo, « et dentes ejus lacte candidiores (*Gen. xlvi*). » Oculi nempe Christi Apostoli et Evangelistæ sunt, qui universo corpori sanctæ Ecclesiæ lumen sapientiae præstiterunt, quorum doctrina, dum rigorem atque duritiam priscæ legis emollit, quadammodo austoritatem vini veteris eorum pulchritudo præcellit. Evangelica quippe præcepta mandatis Veteris Testamenti longe sunt clariora. Dentes vero sancti prædicatores sunt, qui conversos homines a pravorum societate præcidunt eosque in Christi corpus, tanquam in sua membra suscipiendo, quasi mandando trahunt. Porro, nomine lactis, doctrina legis innuitur, quæ carnalem ~~populum~~ populum lactis poculo tanquam parvulos alere videbatur. Quorum nimur lacte candidiores sunt doctores Ecclesiæ, quia fortem et solidum verbi eibum et ipsi comedant, et aliis tradunt; de quibus ad Hebreos dicit Apostolus : « Perfectorum est solidus eibus (*Hebr. ii*). » Et bene candidi esse dicuntur doctores Ecclesiæ, quia et a pravitalis macula liberari et conspicue conversationis videntur operibus clari. Quapropter caendum est, fratres mei, ne qua nos viitorum nigrado dedecoret, qui candidos in Christi militia duces habemus. Periculose nimur ~~100~~ rerum species fluctuant, ubi cum ducibus subsequentis exercitus insignia non concordant. Beati siquidem patres nostri promptos se exhibebant ad perferenda supplicia; nos autem, dum a proximo ledimur, compescamus saltem animos vindicta. Moyses nempe ad ultionis iudicium descendens de monte, cornutus apparuit (*Gen. xxxiv*); super Dominum autem in mansuetudinis Spiritu columba descendit (*Matt. iii*). Illi decreverunt pro Christo propria cuncta contemnere; nos autem discamus saltem quæ aliena sunt non ambire.

5. Cum esset Moyses in itinere, occurrit ei Dominus, et volebat eum interficere.
 6. Projecerunt malefici Pharaonis in terram virgas suas, quæ versæ sunt in dracones, sed devoravit eas virga Aaron.
 7. De decem plagiis Ægypti : 1, de aquis in sanguinem versis ; 2, de plaga ranarum ; 3, de ciniphe ; 4, de muscis ; 5, de nece animalium ; 6, de ulceribus et vesicis ; 7, de grandine et tonitruis et igne ; 8, de plaga locustarum ; 9, de tenebris ; 10, de primogenitorum intersectionibus.
 8. Postulet vir ab amico suo, et mulier a vicina sua, vasa argentea et aurea et vestes.
 9. Sument de sanguine agnii, et ponent super utrumque postem.
 10. Cum emisisset Pharaon populum, non eos deiuxit Dominus per viam terræ Philisthiim, quæ vicina erat, ne si bella in via consuigerent, pœniterei eum et reverteretur in Ægyptum.
 11. Sumpsit Maria prophætæ soror Aaron tympanum in manu.
 12. De aquis amariis, quæ ligni, quod ostendit Dominus Moysi, admisitione, sunt in dulcedinem versæ.
 13. De XII aquarum fontibus et LXX palmis in He'lim.
 14. Quod sexta die duplex mensura jubeatur de manna colligi.
 15. Quod filii Israel, cum vidissent manna, dicebant : Manhu, ist is est, Quid est hoc ?
 16. Quod manna in crastinum reservatum putrescebat.
 17. Quod pugnante Israel contra Amalech, Moyses habens virgam in manu brachia erexit.
 18. Quod Dominus in monte Sinai populo suo per Moysen legem dedit.
 19. Altare de terra facietis mihi.
 20. Non ædificabitis mihi altare de seculis lapidibus.
 21. Facies bases argenteas, et tabulas deauratas desuper eriges.
 22. Facies columnas quatuor et bases earum vestitas argento.
 23. Ut in rationali, quod sacerdos ferebat in pectore, XII pretiosi lapides ponerentur, terni per quaternos angulos inclusi auro.
 24. Arripiens Moyses vitulum aureum igne combussit et usque ad pulverem contrivit ; et in aquam spargens potum populo dedit.
 25. Quod Moyses XXIII millia hominum ob culpam conflati vituli perimere fecit.
 26. Ecce locus apud me, stabis super petram, cumque transierit gloria mea, videbis posteriora mea.
 27. Fecit Moyses in tabernaculo VII lucernas cum emunctoriis suis et vasa.

Finiunt capitula.

101-102 INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI EXODI

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Hermisindem sanctimoniale, ubi dicitur quod ædificium humanæ superbie cito destruitur.

Urbes illæ tabernaculorum, quas Pharao luto paleaque construxit, nimirum luto, quod inquinat, palea, quæ destinatur ad flamas, Phiton et Ramesses sunt non sine mysterio nuncupatæ; Phiton siquidem interpretatur os abyssi, vel subito. Quisquis enim, juxta Pauli sententiam, supra fundamentum, quod est Christus Jesus, ligna, fenum, stipulam nunc ædificat, quale cujusque opus sit, ignis probabit (*I Cor. iii*); et quo magis in altum hæc carnalis vitæ structuræ subrigitur, tanto proclivius, veluti in abyssi voragine mersa, subito dissipatur. Unde scriptum est : « Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. (*Job xxii*). » Bene ergo dicitur et os abyssi et subito, quia de carnalis vitæ, quæ per eum innuitur, culmine non segniter, sed cito corruitur; et illud est os abyssi quod ascensus videbatur esse fastigii, Propheta testante qui ait : *Dejecisti eos, dum alleverantur* (*Psal. lxxii*). Ramesses vero pabulum dicitur, vel tinea. Pabulum namque diaboli sunt omnes reprobi, quibus ille tanquam lupus ovibus vescitur, eorumque pernicie velut epulis saginatur. De quibus etiam per David dicitur : « Sicut oves in inferno positi sunt, et mors depascet eos (*Psal. xlviii*). »

CAPUT II.

In epistola ad Hermisindem, ubi dicitur quod ædificium humanæ superbie cito labatur.

« Dixit Dominus ad Moysen : Projice virgam, quam

A in manu gestas, in terram; et projecti, et factus est serpens. Expavit illico Moyses et fugit. Et ait illi Dominus : Apprehende caudam illius, et apprehendit, factaque est iterum virga (*Exod. iv*). » Cuncti liquidum novimus quia serpens suasit homini mortem; ergo mors a serpente. Quis autem virga, nisi Christus? de quo propheta dicit : Quia ex egredietur virga de radice Jesse (*Isa. ii*). » Virga itaque in serpentem, Christus in mortem. Moyses autem expavil et fugit, quia suspenso in cruce, sive moriente Domino, omnis ille apostolorum numerus tremefactus expavit, et a certæ spei ac firmæ fidei soliditate recessit. Quia vero cauda extrema pars est corporis, quid, nisi finem Dominicæ significat passionis? Moyses igitur caudam apprehendit et nihil in virga ultra serpentis apparuit, B quia, completo Dominicæ passionis crucisque mysterio, et fidelis quisque tunc ad fidem rediit, et Christus, consumpta morte, id ipsum in se quod fuerat per resurrectionis gloriam reparavit.

CAPUT III.

In sermone de S. Columba.

« Dixit Dominus ad Moysem : Quid est quod tenes in manu tua? Respondit : Virgam. Ait : Projice eam in terram etc. (*Exod. iv*). » Quis per Moysen, nisi Judaicus populus : et quid per virgam, nisi potestas divinitatis? et quid per serpentem, nisi mortalitas nostri Redemptoris exprimitur? Quia enim per serpentem mors, recte mortalis in serpente; vel certe, cum scriptum sit : « Estote prudentes sicut serpentes (*Matth. x*). » quia ipsa summa prudentia, id est

C Dei Sapientia, incarnari dignata est, recte ejus mortalitas in serpente figuratur. Unde et in Evangelio

de passione sua loquitur, dicens: « Sicut exaltavit Moyses serpentem in eremo, ita exaltari oportet filium hominis (*Joan. iii*). » Moyses ergo virgam tenuit, quia Judaicus populus ante Redemptoris adventum in divina potestate consitus est; sed virgam in terram projecit, quia idem populus per patriarchas ac prophetas Dominum incarnandum esse nuntiavit. Virga ergo in colubrum vertitur, quia Redemptor noster Deus in se permanens mortalis inter homines factus est: sed Moyses colubrum consciens perlimuit et fugit, quia Judaicus populus, dum Redemptorem humani generis tales vidit Dominum; credere quasi formidolosus expavit. Cui jubetur ut colubrum cauda teneat, quia persidus ille populus, qui modo credere recusat, in extrema parte Domini corporis, id est, posteriori tempore sanctae Ecclesiae, videlicet in fine mundi, sese ad fidem recolligit. Et colubrum cauda tenet, quia eum, quem mortalem ante despicerat, Redemptorem suum in ultima jam parte Ecclesiae confitetur. Sed mox serpens in virogam redit, quia statim ut Judaicus populus in Redemptorem nostrum crediderit, idem Redemptor ad judicium in potestate sue divinitatis apparebit, ut ei jam serpens virga sit, quia is qui in terra homo despectus est, de celo veniens super angelos videbitur Deus. Sicut ergo Dominus et sine lepra leprosus, et sine veneno serpens per mysterium dicitur, ita nihilominus et sine fatuitate stultus, et sine imbecillitate prohibetur infirmus, quia nimis sic se nostrae infirmitati coiponit atque contemperat, ut et cum dimicantibus certet et cum patientibus similiter supplicia toleret.

CAPUT IV.

In eodem sermone.

« Mitte, inquit Dominus, manum in sinum tuum. Qui, cum misisset in sinum, protelit leprosam instar nivis. Retrahe, ait, manum in sinum tuum; retraxit et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ (*Exod. iv*). » Quid hoc loco per manum Moysi designatur, nisi Filius Dei? Unde dicitur in psalmo: « Fiat manus tua, ut salvet me (*Psal. cxviii*)»; ac si diceret: Fiat ille, per 103 quem facta sunt omnia, ut, dum ille creatur, creatura a reatus sui contagio liberetur. Hæc manus in sinu Patris est, sicut Joannes Baptista dicit: « Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit (*Joan. i*). » Sed manus hæc cum de sinu prolata est, hoc est, cum per mysterium incarnationis apparuit, peccatorem eum et tanquam sceleris lepra perfusum is, unde processerat, populus aestimavit. Unde dicit Isaias: « Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum (*Isa. liii*). » Sed manus hæc cum in sinum rediit, lepram prorsus amisit, quia Redemptor noster, postquam ad Patrem, calcato mortis imperio, rediit, jam in fine sæculi non peccator homo, sed vere Deus et homo Iudeis omnibus apparebit.

CAPUT V.

In epistola ad canonicos Fanenses.

« Cumque esset in itinere in diversorio Moyses,

A occurrit ei Dominus et volebat occidere eum (*Exod. iv*). » Mirum valde, cur eum repente Dominus occidere voluisse describitur, quem assecarem sibi jam et symanystem familiariter fecerat, cui consilii sui ac voluntatis arcana panderat, et nunc in executione sue obedientiæ dirigebat. Sed procul dubio datur intelligi quia quantumlibet contagii maculani ex diuturna Madianitarum cohabitacione contraxerat, atque idcirco terrore ac negligentia correctione purgandus erat, qui corrigendis alijs cœlestium mandatorum bajulus accedebat. Quod scilicet uxor ejus Sephora prudenter intellexit de qua Scriptura protinus addidit: « Tulit illico Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui (*Ibid.*). » Absurdum quippe fuerat, si videretur gentilis in filio qui Israëlite erat in semetipso. Qui erga alios ad rectitudinis viam debet instruere, valde cavendum est ne ipse quod absit, in aliquo videatur errare. Hinc est enim quod Israeliticus populus ad ulciscendum scelus Benjamin zelo rectitudinis inflammatur, et tamen idem populus Benjamin gladiis ante prosternitur (*Jud. xx*).

CAPUT VI.

In epistola ad Bonifacium, ubi dicitur ut exteriori prudentiæ spiritualis sapientia præferatur.

« Projecerunt malefici Pharaonis in terram virgas suas, quæ versæ sunt in dracones: sed devoravit virga Aaron virgas eorum (*Exod. vii*). » Virga quippe Aaron maleficorum absorbuit virgas, quia sapientia Christi, quam illa signabat, omnes hujus mundi sapientias nullavit mundique sapientes sui corporis, quod est Ecclesia, visceribus counivit. Terrenam itaque sapientiam nostram sapientia spiritualis absorbeat eamque velut in sui corporis arcana convertat. Absurdum nanque est et satis dishonestum ut eadem prudentia eademque subtilitas rebus adhibetur humanis quæ spiritualibus impenditur et divinis.

104 CAPUT VII.

De decem plagis Ægypti, in epistola ad discipulum Joannem.

Plagæ autem factæ in Ægypto, quia humanæ animæ in mundo insiguntur vulnera. Unde quot plagæ fuerant tot præcepta sunt divinitus promulgata ut, quot sunt vulnera cordis ægroti, totidem sint medicamenta quæ illi valeant adhiberi.

Age igitur; prima plaga est cum aquæ vertuntur in sanguinem (*Exod. vii*). Porro autem istæ plagæ non sunt nisi in Ægypto, id est, in corde tenebroso et caligine cæcitatis oppresso. Cui scilicet aquæ convertuntur in sanguinem, cum cæca mens, quantum ad se, confundit ac violat rectæ fidei puritatem; sicut enim per aquam omnes de visceribus terræ segetes prodeunt, sic ex fide spiritualia proferuntur alimenta virtutum. Tunc igitur aqua in sanguinem vertitur, cum cæcitate persidia cor insipiens obscuratur. Sieut de quibusdam dicit Apostolus: « Quia cum coguovissent Dominum, non sicut Dominum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt

in cogitationibus suis; et obscuratum est insipiens A cor eorum (*Rom. i*). » Cui primæ plagæ, hoc est, pestilentissimo vulneri, mox adhibetur primi medicina præcepti: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (*Deut. vi*). » Hoc est enim medicinale vinculum, quo per fidicæ vulnus debeat alligari, ut hoc audiens unum solummodo Deum colas et in plures Deos marcescentis per fidicæ putredinem non effundas. Et justo Dei iudicio, juxta litteram factum est ut illius fluvii sanguine potarentur Ægyptii, in quo primitus pueri necabantur Hebræi.

Secunda vero plaga, ranarum est abundantia (*Exod. viii*). Rana clamosum est animal, et in limosis vociferatur ex more paludibus; cui similes judicantur hæretici ac philosophi, qui velut super paludes limosas, hoc est inter turbas squalore persidicæ sordidas, vanis adversus Christum vociferantur obloquiis, et, dum per argumenta fallaciæ non desinunt importunis garrire clamoribus, inane quidem in auribus tedium, sed nullum mentibus vivendi afferunt cibum. Cui morbo, qui videlicet in anima lethaliter sœvit, secundum præceptum tanquam populum salutis occurrit: Secundum autem præceptum est: « Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum (*Exod. xx*). » In vanum namque Christi nomen assumit qui eum non Creatorem, sed tantummodo creaturam credit: « Vanitati enim creatura subjecta est (*Rom. viii*). » Et ideo tales homines sunt procul dubio vani, quia veritatem Dei communiantes in mendacium, fidem adhibent vanitati.

Tertia vero plaga ciniphes sunt (*Exod. viii*). Hoc autem animal tam minutum est ac per exiguum ut dum se per aerem librat et hue illucque vagabundis anfractibus instabiliter volat, visum cernere voleantes effugiat; in corpore tamen nostro dum sederit, pungit, adeo ut, cum eas nequeas videre dum volant, compellaris sentire dum stimulant; et dum circumvolantes sequuntur importunius ingerentes vultus nostros infestare non desinent, volentes quiescerenon permittunt. **105** Quamobrem hæc plaga vagationis et inquietudinis vitium manifeste designat. Quo videlicet morbo quidam laborantes inutiliter hue illucque discurrunt, et velut malis vertumnis obnoxii per impatientiam non quiescent. Sed quoniam ciniphes istæ per exiguae sunt et noxiæ, ut non tam pondus videantur habere quam morsus, qui vitio vagationis inserviunt, quod per ciniphes designatur, leve quidem arbitrantur esse peccatum, sed non levireatus fodiuntur aculeo. Non aggravat pondus, sed penetrat morsus, quia, quanto vitium hoc levius deputant, tanto majore necesse est ut peccati stimulus animæ languoris interiora transfigat. Huic itaque languori tertii præcepti olyiat medicina, cum dicitur: « Memento ut diem Sabbathi sanctifices (*Exod. xx et xxxi, Deuter. i*); et sabbatum, id est *requies*. Ubi est sanctificatio sabbati, ibi procul dubio Spiritus Dei. Unde scriptum est: « Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos? (Isai lxxvi.) Pensanda sunt verba

A quia si Spiritus sanctus requiescit tantummodo super quietum, ergo deserit inquietum. Enimvero, sicut secundum præceptum refertur ad Filium, ita hoc tertium pertinet ad Spiritum sanctum, qui nihilominus tertia est in sancta Trinitate persona. Nam et illam tertiam plagam Spiritui sancto incantatores ascribunt, cum et ipsi ciniphes excitare non possunt, dicentes ad Pharaonem: « Digitus Dei est hic (*Exod. viii*). » Ad colendum hoc sabbatum discipulum suum provocabat Apostolus, cum dicebat: « Attende lectioni et doctrinæ (*I Tim. i*). » Et alibi: « Orate sine intermissione (*I Thess. v*). » Ad hujus sabbati cultum Dominus nos provocat per prophetam, cum dicit: « Vacate et videte, quoniam ego sum Dominus (*Psal. xlvi*). » Ac si dicat: Spirituale sabbatum colite, vagationis inquietudinem devitate; ut per Spiritus sancti gratiam fixos, non vos ciniphes inquietent, sed spirituali sabbati cultura sanctificet. Notandum præterea quoniam tria duntaxat ista præcepta in una descripta sunt tabula; alia vero septem conlinebantur in altera. Ista siquidem ad charitatem Dei, illa vero ad amorem pertinent proximi. Et idcirco non amplius quam duæ sunt tabulæ, quia geminæ sunt charitatis impressione distinctæ. Tria plane præcepta in una tabula, septem vero descripta fuisse in alia, ex hoc maxime colligitur quod B. Apostolus ad Ephesios ait: « Filii, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est. Honora patrem et matrem; quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi et sis longævus super terram (*Ephes. vi*). » Cur autem primum hoc mandatum dicitur, nisi quod in principio secundæ tabulæ positum est? Quod etiam in promissione dicitur, quia quod in aliis præceptis non invenitur, hoc præceptum longævitatis promissio sequitur, præmisso ministrum hoc quod dicitur: Honora patrem et matrem, ut bene sit tibi et sis longævus super terram. Hoc ergo præceptum, quod quartum est in generali numero mandatum, in secunda tabula ponitur primum.

Cui contraria est quarta plaga, hoc est, cynomy a quæ dicitur *musca canina* (*Exod. viii*). Nihil enim tam caninum est quam ignorare parentes et illis qui nos generunt, reverentiam non deferre. **106** Eos etiam tanquam muscae circumvolantes canini mores exagitant, qui, dum deferre parentibus nesciunt, per levitatis inconstantiam a naturali gravitate recessunt, eosque tanquam caninæ muscae dilacerant, dum se contra genitores suos, quasi ringentes et oblatrantes, per impatientiam vexant. Ut hæc ergo plaga curetur, digna parentibus reverentia deferratur: